
 

 
COMUNE DI ROCCAFORZATA 

Provincia di Taranto 

 
SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PROTEZIONE CIVILE 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 12/03/2021 

REGISTRO GENERALE N. 122 del 12/03/2021 
 

Determinazione n. 50 del 12/03/2021 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO ASSICURAZIONE polizza  RC 

tre ruote Piaggio targato EM28764 CODICE CIG: Z5830F6435 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Adotta la seguente determinazione 

 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 75 del 28/09/2020  esecutiva, di attribuzione ai componenti della Giunta, 

Comunale, ai sensi dell’art. 53 della L. 388/2000 e s.m.e.i, delle funzioni di responsabilità e gestione dei 

servizi e il decreto sindacale n. 7 del 01/03/2021 Prot. 925 con il quale il Sindaco Dr. Roberto IACCA 

assegna a se medesimo l’incarico di responsabile, dei servizi LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA 

PROTEZIONE CIVILE, Ambiente, Servizi Cimiteriali, Patrimonio e S.U.A.P.; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 01/03/2021, Prot. 925 di nomina di titolare di Posizione Organizzativa 

del Servizio Finanziario, al Dott. Pasquale LUDOVICO che ha attribuito la competenza gestionale delle 

funzioni rientranti nell’area dei SERVIZI FINANZIARI; 

 

DATO ATTO: 

 di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

 di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 

dell’atto;  

 di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto;  

 di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari; 
 

Visti: 

 l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

 l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per 

gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto: 

 il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

 il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 12/03/2021 

 Viste le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con delibera n. 

206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 Richiamato l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

Dirigenti; 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 

5.000 € non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

  

 PREMESSO che  

 

CHE questa Amministrazione comunale è proprietaria di un nuovo tre ruote Ape Classic 400 della piaggio 

targato EM28764 Veicolo Nuovo Telaio: MBX000T7BSE003001; 

 

  

CONSIDERATO che è fatto obbligo di legge procedere alla stipula di apposita polizza di assicurazione RCA 

oltre ramo infortuni al fine di poter utilizzare l’automezzo di nuova immatricolazione; 

CHE con note prot. 946, 947 e 948 del 03/03/2021 è stato richiesto a tre Agenzie di Assicurazioni il preventivo 

di spesa per polizza RC data prima immatricolazione 2021,  tre ruote Piaggio targato EM28764, destinata a servizio 

Patrimonio, compreso Incendio e furto, con garanzie aggiuntive, imprevisti da circolazione. atti vandalici-naturali-

sociopolitici-cristalli, infortuni conducente, Forma tariffaria: Bonus Malus massimale R.C. 25.000.000,00 euro per 

danni a persone e cose, valore assicurato per furto e incendio €. 5.000,00; 

CHE sono pervenuti i seguenti preventivi di spesa: 

1. Rif. prot. 948 del 03/03/2021 AXA Assicurazioni Spa. Ag. TAGARELLI ASSICURAZIONI SRL  Taranto 

offerta di €. 700,00; 

2. Rif. prot. 946 del 03/03/2021 ALLIANZ S.p.A. Ag. Di Martina Franca XX Settembre L’ABATE Assicurazioni 

S.a.S. di L’ABATE Raffaele & C., offerta di €.731,00 

CHE la AXA Assicurazioni Spa. Ag. TAGARELLI ASSICURAZIONI SRL  Taranto con PEC Prot. 1085 e 

1102 del 10/03/2021 ha formulato la migliore offerta pari ad €. 700,00 annuale, rca a 25 ml di massimale - 

incendio/furto con 5.000 di valore, scoperto del 10% con il minimo di 300 euro - assicurazioni speciali ( eventi naturali, 

sociopolitici, atti vandalici con scoperto 10% ed il minimo di 300 euro )- cristalli con scoperto del 10% ed il minimo di 

100 euro - infortuni conducente con 30.000 caso morte, 30.000 invalidità permanente e 5000 rimborso spese di cura, 

che soddisfa quanto richiesto in fase di gara; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i beni/servizi di cui all'oggetto; 

 l'oggetto del contratto è il servizio  di “Assicurazione RC AUTO”; 

 le clausole essenziali sono: ““Assicurazione RC AUTO” 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 

50/2016; 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra espresse di dover affidare la polizza di assicurazioni RCA oltre 

ramo infortuni per il veicolo di cui trattasi con la Compagnia AXA Assicurazioni Spa. Agenzia TAGARELLI 

ASSICURAZIONI SRL Codice Fiscale: e Partita Iva: 02256810736 con sede in VIALE VIRGILIO 140-142, 

74121 TARANTO  che ha formulato la migliore offerta pari ad €. 700,00 annui; 

 ATTESO che si è provveduto a  richiedere gli estremi del conto corrente dedicato, ai sensi dell’art. 3 comma 7 

della legge n. 136/2010; acquisiti al Prot. 2241 del 12/05/2020; 

 VERIFICATE le prescrizioni e gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, come 

modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L. n. 187 del 12 novembre 2010, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, con particolare riferimento al Codice Identificativo di Gara (CIG);  

 ATTESO che si è provveduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con 

riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 ottobre 

2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) “RICHIESTA DI REGOLARITA' PER IL CODICE 

FISCALE 03131490736 Numero protocollo INAIL_26569270 Data richiesta 11/03/2021 Per il codice fiscale 

02256810736 INAIL REGOLARE INPS IN VERIFICA”, e, data l’urgenza a provvedere per l’utilizzo 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 12/03/2021 

immediato del mezzo per ragioni emergenziali da COVID-19, sottoporre il contratto a clausola risolutiva del 

negozio in caso di DURC non regolare; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente. Con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 

normativa anticorruzione non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 

dell’atto; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000; 

PRECISATO che si provvederà a dare attuazione a quanto disposto nell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013; 

PRESO ATTO che: 

RILEVATO che la spesa non è frazionabile in dodicesimi in quanto il versamento di cui trattasi, va  comunque  

effettuato annualmente ed in forma anticipata, e in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione relativo 

all’esercizio finanziario 2021, di dover adottare specifico provvedimento di impegno di spesa complessivo di €. 

700,00al fine di garantire la continuità di detto servizio indispensabile per le attività amministrative istituzionali; 

CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 

del d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

DATO ATTO che la documentazione citata e non allegata al presente atto è custodita presso l’Ufficio Assetto 

del Territorio; 

VISTI:  

– lo Statuto Comunale; 

– Il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016; 

– la Legge 23 Dicembre 1999, n. 488; 

– la Legge n. 136/2010, come modificato dall’art. 7 comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010; 

– i vigenti Regolamento di contabilità e Regolamento di Economato; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

– la LEGGE 30 dicembre 2018 , n. 145 

D E T E R M I N A 

Per i motivi citati in premessa, che quivi si richiamano quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del 

presente determinato, ai sensi della legge 241/90 e ss.m.i.; 

1) affidare alla Compagnia AXA Assicurazioni Spa. Agenzia TAGARELLI ASSICURAZIONI SRL Codice 

Fiscale:e Partita Iva: 02256810736 con sede in VIALE VIRGILIO 140-142, 74121 TARANTO la polizza  RC 

tre ruote Piaggio targato EM28764, di prima immatricolazione 2021,  destinato a servizio dell’Ufficio Patrimonio, 

per la somma di €. 700,00 per un anno;  

2) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di fornire all'Ente i beni/servizi di cui all'oggetto; 

 l'oggetto del contratto è il servizio  di “Assicurazione RC AUTO”; 

 le clausole essenziali sono: ““Assicurazione RC AUTO” 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. n. 

50/2016; 

3) DI ASSUMERE Impegno di spesa di €. 700,00  e di liquidare e pagare la stessa somma alla Compagnia AXA 

Assicurazioni Spa. Agenzia TAGARELLI ASSICURAZIONI SRL Codice Fiscale:e Partita Iva: 

02256810736 con sede in VIALE VIRGILIO 140-142, 74121 TARANTO con imputazione seguenti dati 

contabili: cap. 405 Cod.  1.02.01.05.001 del B.C. 2021/23, in corso di predisposizione;  

4) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge del 06/11/2012, n.190 e D.P.R. 28/12/2000 n.445, non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse al procedimento di cui all’oggetto; 

5) DI DARE ATTO che si è provveduto alla verifica degli adempimenti in materia di regolarità contributiva con 

riferimento alla ditta aggiudicataria, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della Previdenza Sociale, 24 

ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) “RICHIESTA DI REGOLARITA' PER IL 

CODICE FISCALE 03131490736 Numero protocollo INAIL_26569270 Data richiesta 11/03/2021 Per il 

codice fiscale 02256810736 INAIL REGOLARE INPS IN VERIFICA”, e, data l’urgenza a provvedere per 

l’utilizzo immediato del mezzo per ragioni emergenziali da COVID-19, sottoporre il contratto a clausola 

risolutiva del negozio in caso di DURC non regolare; 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92095&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87183&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=87584&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 12/03/2021 

6) DI DISPORRE la comunicazione, al prestatore affidatario dell’appalto, del seguente indirizzo url del sito del   

comune 

http://www.comune.roccaforzata.ta.it/images/roccaforzata/trasparenza/TVM/codice_comp_dipendenti/CODICE_

DI_COMPORTAMENTO_.pdf  ove è pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione 

trasparente”, il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Roccaforzata”, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 20/11/2013, in conformità a quanto disposto dal 

D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, contenente i principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del 

rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2, co. 3 del citato D.P.R.; 

1. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale; 

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

2. ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, al presente incarico è attribuito a ciascuna 

ditta un CODICE CIG: Z5830F6435 

 

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=92339&stato=lext


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 122 del 12/03/2021 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

 
Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa ai sensi 

dell’art. 147-bis del d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di 

cuii all’art. 183 co. 9 d.lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL REPONSABILE DEL SERVIZIO 

GEOM. NICOLA SALAMINO DOTT. IACCA  ROBERTO 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs 

18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla presente determinazione, appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LUDOVICO PASQUALE  il 
12/03/2021. 
 

Data 12/03/2021 Firma del Responsabile del Servizio 

       LUDOVICO PASQUALE 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 189 

 
Il 13/03/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 122 del 12/03/2021 con 

oggetto 

 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PREMIO ASSICURAZIONE polizza  RC tre ruote 

Piaggio targato EM28764 CODICE CIG: Z5830F6435 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata dal Resposabile della Pubblicazione  GEOM. NICOLA SALAMINO il 

13/03/20211 

Data 13/03/20212 Il Responsabile della Pubblicazione 

 GEOM. NICOLA SALAMINO 

       

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
2

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ROCCAFORZATA. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


